

Załącznik
do Uchwały nr XVI/161/2020
Rady Powiatu Choszczeńskiego
z dnia 16 grudnia 2020 r.

**PROGRAM PROFILAKTYCZNY
W ZAKRESIE UDZIELANIA
SPECJALISTYCZNEJ POMOCY
I WDRAŻANIA PRAWIDŁOWYCH METOD
WYCHOWAWCZYCH W STOSUNKU
DO DZIECI W RODZINACH ZAGROŻONYCH
PRZEMOCĄ W RODZINIE
W POWIECIE CHOSZCZEŃSKIM
NA LATA 2021 – 2024**

SPIS TREŚCI

I. WSTĘP	3
II. ZAŁOŻENIA PROGRAMU	4
1 CELE I ZADANIA	4
1.1 CEL GŁÓWNY	4
1.2 CELE SZCZEGÓŁOWE I ZADANIA	4
2 ODBIORCY PROGRAMU	5
III. REALIZACJA PROGRAMU	6
1 REALIZACJA PROGRAMU:	6
2 ZAMIERZONE REZULTATY REALIZACJI PROGRAMU:	6
IV. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU	7
V. MONITORING	7
VI. PODSUMOWANIE	7

I. WSTĘP

Rodzina to podstawowa grupa społeczna, która jest środowiskiem wyjściowym dla dziecka. Wychowanie, tradycje i zwyczaje panujące w rodzinie mają Duży wpływ na to, jakim człowiekiem stanie się dziecko. Dom rodzinny powinien być postrzegany, jako środowisko pełne miłości, bezpieczeństwa, opieki i wzajemnego zrozumienia. Dziecko oczekuje od rodziców akceptacji, miłości, bezpieczeństwa, opieki i wzajemnego zrozumienia. Nie we wszystkich domach można obserwować pozytywną atmosferę rodzinną. Wiele rodzin zmierza się z trudem otaczającej rzeczywistości (bezrobocie, ubóstwo, nałogi itd.) Nie we wszystkim udaje się zwalczyć trudne sytuacje, czego konsekwencją może być wyuczona bezradność, narastające napięcie i frustracja. Brak umiejętności radzenia sobie z problemami może wzmacniać zachowania „patologiczne” u członków rodziny. Taka rodzina będzie wówczas rodziną dysfunkcyjną, którą niedostatecznie wypełnia swoje funkcje, nie wywiązuje się z zadań i obowiązków względem swoich dzieci, nieumiejętnie radzi sobie w sytuacji kryzysowej oraz nieefektywnie rozwiązuje problemy życia codziennego. Nieprawidłowe funkcjonowanie rodziny może prowadzić do wzrostu zachowań demoralizujących, przestępczych, których instrumentem może być przemoc. W rodzinie dysfunkcyjnej, często rodzic lub oboje rodziców dopuszczają się przemocy wobec dzieci. Przemoc wobec dziecka to nie tylko fizycznie karanie, to także przemoc psychiczna, wykorzystywanie seksualne oraz niezaspokajanie podstawowych potrzeb dziecka. Stanowi ona poważny problem społeczny, dlatego tak ważna jest profilaktyka.

Programy profilaktyczne powinny być realizowane przez każdą instytucję zajmującą się zjawiskiem przemocy i powinny odbywać się na wielu płaszczyznach. Tylko podejście całościowe pod względem podejmowanych działań i podmiotów zaangażowanych w ich realizację może przynieść pozytywne rezultaty. Zadaniem samorządu powiatowego jest więc kreowanie polityki społecznej i rodzinnej tak, aby sprzyjała ona zapewnieniu możliwie najkorzystniejszych warunków życia i rozwoju dziecka oraz innych członków rodziny. Zapobieganie występowaniu oraz ograniczenie skali i skutków zjawiska przemocy wymaga systemowych i planowanych działań, a także współpracy wielu podmiotów zaangażowanych w pomoc rodzinie. W związku z tym stworzono niniejszy Program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci zagrożonych przemocą, którego zasadniczym celem jest czynne i skuteczne przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz wspieranie rodziny zagrożonej przemocą domową.

II. ZAŁOŻENIA PROGRAMU

1 Cele i zadania

1.1 Cel główny

Zmniejszenie skali przemocy w rodzinie w Powiecie Choszczeńskim poprzez wspieranie i podejmowanie działań profilaktycznych wobec rodzin zagrożonych zjawiskiem przemocy, w szczególności w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie.

1.2 Cele szczegółowe i zadania

Lp.	Cele szczegółowe	Zadania
1	Zwiększenie świadomości społecznej dotyczącej zagrożeń wynikających z przemocy w rodzinie oraz o instytucjach udzielających specjalistycznej pomocy.	<ul style="list-style-type: none">rozpowszechnianie materiałów promocyjnych i informacyjnych (broszurki, ulotki, plakaty) dotyczących przemocy w rodzinie na terenie Powiatu Choszczeńskiego;promowanie i edukację mieszkańców w zakresie występowania zjawiska przemocy domowej, jej przyczyn i negatywnych skutków wpływających na rozwój dziecka, indywidualne spotkania w środowisku;udzielanie informacji o instytucjach, placówkach, organizacjach pozarządowych działających na rzecz pomocy dziecku i rodzinie oraz przeciwdziałaniu przemocy.
2	Udzielanie wsparcia i pomocy rodzinom, w tym tych będących w sytuacji kryzysowej.	<ul style="list-style-type: none">wspieranie rodzin we wzmacnianiu i odzyskaniu zdolności do prawidłowego funkcjonowania poprzez pracę socjalną;zapewnienie poradnictwa specjalistycznego: poradnictwo prawne, psychologiczne oraz pedagogiczne.

Lp.	Cele szczegółowe	Zadania
3	Pomoc rodzinom dysfunkcyjnym z problemami opiekuńczo – wychowawczymi i zagrożonym przemocą w rodzinie.	<ul style="list-style-type: none"> • skoordynowane działania pomocowe wszystkich instytucji działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, współpraca i wymiana informacji; • działania interwencyjne wobec rodzin, w których wystąpiło zjawisko przemocy, wspólne spotkania przedstawicieli różnych instytucji działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, • monitorowanie środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie przy współpracy wszystkich instytucji działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, praca w zespołach, • zapewnienie poradnictwa specjalistycznego oraz wsparcia z którego mogą korzystać osoby z rodzin, gdzie wystąpiła przemoc lub istnieje zagrożenie występowania przemocy w rodzinie. Spotkania indywidualne, wsparcie.
4	Edukacja i promowanie prawidłowych metod wychowawczych, postaw rodzicielskich oraz stylu życia wolnego od przemocy.	<ul style="list-style-type: none"> • realizowanie programów profilaktycznych i edukacyjnych wspierających wychowanie dzieci i młodzieży w placówkach oświatowych, • wspieranie inicjatyw służących budowaniu prawidłowych postaw rodzicielskich (placówki oświatowe); • wspieranie rodzin zagrożonych dysfunkcjami; • zapewnienie wsparcia dla rodziców mających problemy wychowawcze i edukacyjne z dziećmi (placówki oświatowe); • prowadzenie poradnictwa specjalistycznego: psychologicznego i pedagogicznego dla rodziców w zakresie prawidłowych metod i umiejętności wychowawczych.
5	Podniesienie kompetencji u osób zajmujących się problemem przemocy w rodzinie.	<ul style="list-style-type: none"> • szkolenia dla różnych grup zawodowych zajmujących się problemem przemocy w rodzinie, w celu podniesienia wiedzy w zakresie profilaktyki przeciwdziałania przemocy.

2 Odbiorcy programu

Program Profilaktyczny w zakresie udzielania specjalistycznej pomocy i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach

zagrożonych przemocą w rodzinie w Powiecie Choszczeńskim na lata 2021-2024 skierowany jest do mieszkańców Powiatu Choszczeńskiego, a w szczególności do:

- rodzin i dzieci zagrożonych zjawiskiem przemocy w rodzinie,
- rodzin doświadczających przemocy w rodzinie,
- osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej i niedostosowanych społecznie,
- rodzin niewydolnych wychowawczo,
- przedstawicieli władz lokalnych, instytucji i służb pracujących na rzecz dzieci i rodzin.

III. REALIZACJA PROGRAMU

1 Realizacja programu:

Program profilaktyczny w zakresie udzielania specjalistycznej pomocy i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w Powiecie Choszczeńskim opracowany został na lata 2021-2024. Podejmowane działania profilaktyczne mają za zadanie zapobiegać nasilaniu zjawiska przemocy w rodzinie, a w szczególności wobec dzieci poprzez promowanie i wdrożenie prawidłowych metod wychowawczych. Planowane zadania wdrażane będą w formie ciągłej, zgodnie z aktualnym zapotrzebowaniem mieszkańców Powiatu Choszczeńskiego.

Realizacja założeń programowych wymaga aktywnego współdziałania wielu instytucji m.in.:

- a) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie,
- b) Poradnia Psychologiczno–Pedagogiczna,
- c) Powiatowa Komenda Policji,
- d) Placówki Oświatowe,
- e) Ośrodki Pomocy Społecznej.

2 Zamierzone rezultaty realizacji Programu:

- zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie poprzez profilaktykę i wspieranie rodzin, dzieci zagrożonych przemocą w rodzinie,
- zwiększenie świadomości i zaangażowania społecznego w sprawy przeciwdziałania przemocy w rodzinie i krzywdzeniu dzieci,
- pomoc rodzinie w pokonaniu trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych oraz w rozwiązaniu problemów wynikających z sytuacji kryzysowej,
- poprawa funkcjonowania rodziny dysfunkcyjnej w pełnieniu swoich zadań,
- wzrost poczucia bezpieczeństwa rodzin i dzieci zagrożonych przemocą w rodzinie,
- wzrost wiedzy rodziców zagrożonych przemocą na temat prawidłowych metod wychowawczych,

- poszerzenie wiedzy społecznej w zakresie możliwości uzyskania wsparcia i pomocy dla rodzin doświadczających przemocy.

IV. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU

Program Profilaktyczny w zakresie udzielania specjalistycznej pomocy i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w Powiecie Choszczeńskim na lata 2021-2024 finansowany będzie ze środków budżetu Powiatu Choszczeńskiego.

V. MONITORING

Ocenę realizacji poszczególnych działań programu dokona Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Choszcznie na podstawie sprawozdań z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, placówek oświatowych, ośrodków pomocy społecznej oraz Powiatowej Komendy Policji.

VI. PODSUMOWANIE

Program Profilaktyczny w zakresie udzielania specjalistycznej pomocy i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w Powiecie Choszczeńskim na lata 2021-2024 zakłada tworzenie kompleksowego wsparcia dla rodzin i dzieci zagrożonych przemocą w rodzinie, ma zapobiec nasilaniu zjawiska przemocy w rodzinie, a w szczególności wobec dzieci poprzez promowanie i wdrażanie prawidłowych metod wychowawczych. Największym efektem z podejmowanych działań będzie współpraca wielu osób i instytucji wspierających rodziny i dzieci, zaangażowanych w realizację zadań dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Program Profilaktyczny w zakresie udzielania specjalistycznej pomocy i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w Powiecie Choszczeńskim na lata 2021-2024 ma charakter otwarty i może być systematycznie aktualizowany w miarę pojawiających się potrzeb.